
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1377 del 07-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1377 DEL 07-06-2023
N. SETTORE 216 DEL 07-06-2023

Oggetto:

Lavori straordinari di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. relativi alla riattivazione dell'impianto di sollevamento "Grotta 
Polifemo". CIG 9375386D44. Ditta Arena Felice Giuseppe & Donato 
Fortunato snc. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1377 del 07-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori straordinari di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. relativi alla riattivazione dell'impianto di sollevamento "Grotta 
Polifemo". CIG 9375386D44. Ditta Arena Felice Giuseppe & Donato 
Fortunato snc. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

� che con verbale di somma urgenza del 9 agosto 2022, redatto dal geom. Stefano La Malfa 
sono stati indicati i lavori e gli interventi necessari per il ripristino della funzionalità 
dell’impianto di sollevamento di Grotta Polifemo al fine di garantire il regolare 
approvvigionamento idrico del serbatoio di accumulo Monte Trino e San Elmo e la 
conseguente erogazione di acqua alla cittadinanza  della zona di Capo Milazzo; 

� che con delibera di G.M.  n. 169 del 31.08.2022 è stata approvata la perizia giustificativa 
dei lavori relativi alla "Sostituzione di una elettropompa sommersa sita nell’impianto di 
sollevamento Grotta Polifemo", redatta in data 18/08/2022 dal geom. Stefano La Malfa del  
Servizio Idrico Integrato e si è preso atto che l’esecuzione dei lavori in argomento sono 
stati affidata alla Ditta Arena F.G. & Donanto F. s.n.c., con sede in Santa Lucia del Mela, 
Via Stefano Cattafi n. 103, P.IVA 00734150832, per un importo di € 78.104,40, Iva 
compresa al 22%;

� che con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30.10.2022  avente ad oggetto  
"Riconoscimento ex art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/2000, della spesa per l’esecuzione dei 
lavori straordinari disposti con verbale di somma urgenza del 9 agosto 2022, relativi alla 
riattivazione dell’impianto di sollevamento Grotta Polifemo" è stata riconosciuta la 
legittimità della spesa, pari ad € 78.104,00, I.V.A. al 22% compresa; 

� che con determina dirigenziale n. 550 (n. 2811/Gen) del 15.11.2022 il Dirigente del 5° 
Settore "Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive" ha perfezionato l’affidamento dei 
lavori di somma urgenza in argomento alla Ditta Arena F.G. & Donanto F. s.n.c., con sede 
in Santa Lucia del mela, Via Stefano Cattafi n. 103, P.IVA 00734150832, per un importo di 
€ 78.104,40, Iva compresa al 22%;  

CHE la complessiva somma di € 78.104,40, IVA compresa al 22%,  è stata impegnata al Piano 
Finanziario 2.02.01.99.999 del 09.04 ex cap. 5267/2;

RILEVATO E PRESO ATTO:
a) che con verbale di somma urgenza del 09.08.2022 si è proceduto in via d’urgenza alla 

consegna dei lavori, la cui scadenza  era fissata per il giorno 08.10.2022;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1377 del 07-06-2023
Pag. 3 di 5

b) che i lavori sono stati ultimati in data 08.10.2022, come accertato con certificato redatto dalla 
D.L. il 16.11.2022 e, quindi, in tempo utile; 

VISTO  e richiamato il  Certificato di regolare esecuzione" redatto in data  10.02.2023  con la quale 
il  Responsabile del Procedimento e D.L.  geom. Stefano La Malfa attesta:

� che i lavori sono stati  eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali;
� che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;
� che l’importo dei lavori è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
� che l’impresa nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto 

nonché agli ordini e disposizioni dati dalla direzione dell’esecuzione del contratto;
� che non risulta che l’impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto cui si riferisce il 

presente atto;
� che l'impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
� che l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve;
� che nel corso del servizio è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 a saldo,   datato 

15.12.2022, per l’importo complessivo di € 78.098,92, di cui € 64.015,51 per imponibile ed € 
14.083,41 per  IVA al 22%;

PRESO ATTO che il Certificato di regolare Esecuzione è stato sottoscritto dalla Ditta Appaltatrice senza 
riserva alcuna;

RITENUTO di dover provvedere ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio di cui in 
oggetto;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, 
n.77; 
VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n. 77;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta; 
VISTO il vigente statuto comunale;
Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai  Lavori straordinari di somma urgenza ex 
art. 163 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativi alla riattivazione dell’impianto di sollevamento 
"Grotta Polifemo" redatto in data 10.02.2023 dal Responsabile Unico del Procedimento  e D.L.  Geom. 
Stefano La Malfa e sottoscritto dalla Ditta Appaltatrice Arena Felice Giuseppe & Donato Fortunato snc,  



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1377 del 07-06-2023
Pag. 4 di 5

con la quale il predetto R.U.P. e D.L.  certifica: 
� che i lavori sono stati  eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali;
� che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;
� che l’importo dei lavori è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
� che l’impresa nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal 

contratto nonché agli ordini e disposizioni dati dalla direzione dell’esecuzione del 
contratto;

� che non risulta che l’impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto cui si riferisce il 
presente atto;

� che l'impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
� che l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve;
� che nel corso del servizio è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 a saldo,   datato 

15.12.2022, per l’importo complessivo di € 78.098,92, di cui € 64.015,51 per imponibile 
ed € 14.083,41 per  IVA al 22%;

2. Di disporre lo svincolo delle garanzie prestate  a garanzia del contratto di appalto;

3. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

 
F.to   L'istruttore Amministrativo

Fausta Foti 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1377 del 07-06-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1377 del 07-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-06-2023.

N. Reg. Albo: 2423

Milazzo, lì 08-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


